
 

 

 
 

Informace o povinnosti zřídit bankovní účet určený pro příjem 
dotací ze státního rozpočtu v souvislosti s novelou zákona  

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 

předpisů (zákon č. 501/2012 Sb.) 
 
 
Vážení příjemci dotací z OP VK, 
 
 
zákon č. 501/2012 Sb. doplňuje § 3 písm. h) zákona o rozpočtových pravidlech a stanovuje 
v něm vyjmenovaným organizacím povinnost zřídit účet pro příjem dotací ze státního 
rozpočtu. 
 
V této souvislosti je nezbytné, aby příjemci vyjmenovaní v § 3 písm. h) zákona  
o rozpočtových pravidlech požádali poskytovatele dotace (Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy nebo kraj) o podstatnou změnu projektu ve smyslu změny účtu, na který 
budou prostředky OP VK ze strany poskytovatele zasílány. 
 
Změna zákona o rozpočtových pravidlech se bude dotýkat rovněž příjemců, jejichž vztah ke 
státnímu rozpočtu zprostředkovává zřizovatel (příspěvkové organizace zřízené územním 
samosprávným celkem), jehož číslo účtu je rovněž uvedeno v právním aktu  
o poskytnutí dotace (Rozhodnutí, Smlouvě).  
 
Změna zákona o rozpočtových pravidlech se v tuto chvíli nedotkne příjemců, kteří jsou 
organizací zřízenou ústředním orgánem státní správy (převážně příjemců individuálních 
projektů národních). 
 
Součástí žádosti o podstatnou změnu projektu musí být rovněž doklad o zřízení tohoto účtu 
vedeného u ČNB. Doklad o zřízení účtu příjemce nedokládá, jedná-li se o účet zřizovatele. 
Podstatnou změnu projektů jednoho příjemce je možné poskytovateli předložit najednou 
(společně na jednom formuláři).  
 
Řídicí orgán připravil vzor žádosti o podstatnou změnu projektu, který je uveřejněn na 
stránkách www.msmt.cz 
 
Povinnost vést projektový účet, ani další povinnosti příjemce v souvislosti se zřízením nového 
účtu nebudou touto podstatnou změnou projektu zrušeny. Příjemce dál povede projektový 
účet, který bude využívat pro veškeré operace související s projektem (neplatí pro projekty 
EU peníze školám tj. typu unit costs, OP 1.4 a 1.5). 

http://www.msmt.cz/�


 

 

Nepožádá-li příjemce o podstatnou změnu projektu, nebude ze strany poskytovatele možné 
po datu 31. 3. 2013 proplatit žádnou část dotace (viz přechodná ustanovení zákona č. 
501/2012 Sb.). 
 
V případě dalších dotazů se laskavě obracejte na svého finančního manažera OP VK. 
 
 

Řídicí orgán OP VK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vybraná ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 501/2012 Sb., 

Zákon, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další 

zákony 
§ 3 

Pro účely tohoto zákona se rozumí  
  
…  
h) peněžními prostředky státní pokladny souhrn peněžních prostředků na  
1. příjmových a výdajových účtech státního rozpočtu,  
2. účtech státních finančních aktiv,  
3. účtech ministerstva pro řízení likvidity státní pokladny a pro řízení státního dluhu, s 
výjimkou účtů, které ministerstvo za tímto účelem zřizuje v bankách a pobočkách 
zahraničních bank4) (dále jen „banka“),  
4. účtech finančních a celních úřadů, na kterých jsou spravovány daňové příjmy, které jsou 
následně určeny rozpočtům územních samosprávných celků3), státním fondům, Národnímu 
fondu, rezervním fondům organizačních složek státu, do státních finančních aktiv a na účtech 
určených ke správě peněžních prostředků z vybraných cel určených k odvodům do vlastních 
zdrojů Evropské unie3a),  
5. účtech rezervních fondů organizačních složek státu a účtech fondů kulturních a sociálních 
potřeb organizačních složek státu,  
6. účtech cizích prostředků, účtech, u kterých z povahy příjmů a výdajů dané právním 
předpisem vyplývá, že nejsou součástí příjmů nebo výdajů státního rozpočtu, samostatných 
běžných účtech závodního stravování, účtech sdružených prostředků (§ 72),  
7. účtech příspěvkových organizací,  
8. účtech Pozemkového fondu České republiky, státních fondů a Národního fondu,  
9. zvláštních účtech ministerstva podle zákona, kterým se ruší Fond národního majetku České 
republiky,  
10. účtech státní organizace Správa železniční dopravní cesty určených k příjmu dotací ze 
státního rozpočtu, státních fondů a Národního fondu,  
11. účtech územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí určených k příjmu 
dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu, státních fondů, Národního 
fondu; tyto účty územních samosprávných celků jsou určeny též k příjmu výnosů daní nebo 
podílu na nich, převáděných těmto příjemcům správcem daně podle zákona upravujícího 
rozpočtové určení daní, pokud územní samosprávný celek tuto možnost nevyloučí písemným 
oznámením ministerstvu a správci daně,  
12. účtech Regionálních rad regionů soudržnosti určených k příjmu dotací a návratných 
finančních výpomocí ze státního rozpočtu a Národního fondu na financování programů 
spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie podle zákona upravujícího podporu 
regionálního rozvoje,  
13. účtech veřejných výzkumných institucí určených k příjmu podpor výzkumných záměrů 
nebo projektů výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu podle zákonů upravujících veřejné 
výzkumné instituce a podporu výzkumu a vývoje a dotací na další činnost ze státního 
rozpočtu,  
14. účtech veřejných vysokých škol určených k příjmu příspěvků ze státního rozpočtu na 
vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 
činnost, k příjmu podpor výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ze státního rozpočtu 
podle zákona upravujícího vysoké školy a dotací ze státního rozpočtu a Národního fondu,  

aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='31.12.2014'�


 

 

15. účtech dalších právnických osob vedených se souhlasem ministerstva u České národní 
banky,  
 ...  

§ 33  
 

               Správa peněžních prostředků státní pokladny  
 
               (1) Peněžní prostředky státní pokladny jsou odděleně vedeny na účtech uvedených v 
§ 3 písm. h) (dále jen „účty podřízené státní pokladně“).  
  
               (2) Souhrnné účty státní pokladny a účty podřízené státní pokladně vede Česká 
národní banka v korunách českých a v jednotné evropské měně, případně v dalších měnách 
dohodnutých ve smlouvě podle odstavce 4. K účtům poskytuje Česká národní banka platební 
služby41). Účty podřízené státní pokladně jsou podřízeny jednotlivým souhrnným účtům 
státní pokladny, a to podle jednotlivých měn, ve kterých jsou účty podřízené státní pokladně 
vedeny.  
  
               (3) Celkový součet netermínovaných prostředků na účtech podřízených jednotlivým 
souhrnným účtům státní pokladny nesmí být záporný.  
  
               (4) Obsah a rozsah činností týkajících se vedení souhrnných účtů státní pokladny, 
včetně podmínek úročení zůstatků na těchto účtech, určuje smlouva mezi ministerstvem a 
Českou národní bankou.  
  
               (5) Zůstatky účtů podřízených státní pokladně jsou součástí vládní finanční statistiky 
a jejich evidenci zajišťuje ministerstvo.  
  
               (6) Organizační složky státu a právnické osoby, které mají finanční vztah ke státní 
pokladně, jsou povinny poskytovat ministerstvu informace pro průběžné sledování vývoje 
peněžních prostředků a pro kontrolu jejich použití, a to podle pravidel stanovených 
ministerstvem.  
  
               (7) Úroky ze souhrnného účtu jsou příjmem státního rozpočtu a úhrady za bankovní 
služby u účtů podle § 3 písm. h) bodů 1 až 9 jsou výdajem státního rozpočtu.  
  
               (8) Majitelé účtů podle § 3 písm. h) bodů 10 až 15 mohou převést peněžní 
prostředky na nich vedené na účty, které nejsou podřízeny státní pokladně. Peněžní 
prostředky státní pokladny vedené na účtech podle § 3 písm. h) bodů 1 až 9 nesmějí být 
vedeny mimo účty podřízené státní pokladně. Ministerstvo může kontrolovat dodržování této 
povinnosti. Majitelům účtů podle § 3 písm. h) bodů 10 až 15 je Česká národní banka 
oprávněna ve vztahu k těmto účtům poskytovat pouze platební služby podle zákona o 
platebním styku spočívající v provedení převodu peněžních prostředků z platebního účtu, k 
němuž dává platební příkaz plátce, jestliže poskytovatel neposkytuje uživateli převáděné 
peněžní prostředky jako úvěr, a to i za použití platebního prostředku spočívajícího v aplikaci 
elektronického bankovnictví.  
  
               (9) Majitelé účtů podle § 3 písm. h) bodů 10 až 15 obdrží od ministerstva namísto 
úroku peněžní plnění tento úrok nahrazující; v tomto případě Česká národní banka neověřuje 
rezervaci postupem podle § 34 odst. 5. Výši peněžního plnění nahrazujícího úrok stanoví 
ministerstvo oznámením na svých internetových stránkách.  

aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%252333'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='31.12.2014'�
aspi://module='ASPI'&link='218/2000%20Sb.%252334'&ucin-k-dni='31.12.2014'�


 

 

  
               (10) Platební režim výdajů zpravodajských služeb České republiky2a) se řídí 
zvláštním režimem dohodnutým s ministerstvem.  
 
 
 

 




